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PROGRAMMA SCIENTIFICO PRELIMINARE
aggiornato al 20 Aprile 2024

08.00 Registrazione partecipanti

08.45 Saluti Istituzionali

08.30 Introduzione al Congresso

Manuele Casale
Presidente del Congresso, Università Campus Bio-Medico di Roma, 
Fondazione Policlinico Universitario Campus Bio-Medico, Roma

Paolo Ruscito
Presidente del Congresso, Presidente del Gruppo Romano-Laziale
Ospedale San Filippo Neri, Roma

Antonio Moffa
Responsabile Scientifico del Congresso, Università Campus Bio-Medico di Roma, 
Fondazione Policlinico Universitario Campus Bio-Medico, Roma

SESSIONE COLLO

Chairman: Marco De Vincentiis

Moderatori: Massimo Ducci, Jacopo Galli, Andrea Gallo, Raul Pellini, 
Marco Radici, Paolo Ruscito

09.30-09.45

Machine learning in laryngeal cancer
Gerardo Petruzzi, Regina Elena - San Gallicano - IFO, Roma

09.45-10.00 Fistola post-laringectomia totale: prevenzione, rischi e gestione
Francesco Mazzola, Regina Elena - San Gallicano - IFO, Roma

10.00-10.15 Indicazione agli svuotamenti linfonodali del collo
Pietro De Luca, Ospedale Isola Tiberina, Gemelli Isola, Roma

10.15-10.30 La Chirurgia esoscopica della parotide: esperienza preliminare e 
potenzialità didattiche
Stefano Settimi, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma
Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli, Roma

10.30-10.45

Scialoendoscopia: indicazioni e tecnica chirurgica
Veronica Clemenzi, Ospedale Santa Maria Goretti, Latina

10.45-11.00 Tumefazioni laterocervicali in età pediatrica:
management clinico-diagnostico
Sara Santarsiero, Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

SESSIONE NASO

Chairman: Gianluca Bellocchi

Moderatori: Manuele Casale, Stefano Di Girolamo, Andrea Gallo, Antonio Greco, 
Antonio Minni, Paolo Ruscito, Domenico Tassone

11.00-11.15 Lo steroide nasale e le nuove associazioni per  la gestione
dell’infiammazione della mucosa nasale
Andrea Gravina, Fondazione Policlinico Tor Vergata, Roma

Lettura Magistrale: Il ruolo della laringectomia totale ai giorni nostri
Jacopo Galli, Università Cattolica del Sacro Cuore, Roma
Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli, Roma

Ing. Paolo Sormani
Amministratore Delegato e Direttore Generale,
Fondazione Policlinico Universitario Campus Bio-Medico, Roma

Dott.ssa Valentina Grimaldi 
Consigliere dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Roma

09.00-09.30



11.15-11.30 Feno-Enodotipizzazione del paziente con CRSwNP
Antonella Loperfido, Azienda Ospedaliera San Camillo, Roma

12.00-12.15 La scelta del farmaco biologico per i pazienti affetti da CRSwNP: 
evidenze scientifiche
Antonio Moffa, Università Campus Bio-Medico di Roma, 
Fondazione Policlinico Universitario Campus Bio-Medico, Roma

12.15-12.30 Il ruolo della terapia inalatoria per le patologie infiammatorie delle alte 
vie aeree: quale device scegliere?
Attilio Varricchio, Universita' degli Studi del Molise, Campobasso

11.30-12.00 Coffee Break

SESSIONE ORECCHIO

Chairman: Giovanni Cristalli

Moderatori: Maurizio Barbara, Antonella Cosenza, Giuseppe Magliulo, 
Lina Sellari, Rosaria Turchetta, Claudio Viti

12.30-12.45 Riabilitazione uditiva: dalle protesi acustiche all’impianto cocleare
Sara Giannantonio, Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma

12.45-13.00 Ruolo dell’imaging nelle patologie dell’orecchio medio
Daniele De Seta, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Roma
Università di Roma “La Sapienza”

13.00-13.15 Attualità nella terapia chirurgica del colesteatoma
Vincenzo Falasca, Ospedale Belcolle di Viterbo

SESSIONE OSA

Chairman: Manuele Casale

Moderatori: Gianluca Bellocchi, Stefano Di Girolamo, Giuseppe Magliulo, 
Andrea Marzetti, Vincenzo Savastano

13.15-13.30 Endotipizzazione e fenotipizzazione del paziente OSA
Giannicola Iannella, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Roma
Università di Roma “La Sapienza”

13.30-13.45 Neurostimolazione in OSA: una nuova frontiera!
Francesco Iafrati, Università Campus Bio-Medico di Roma

13.45

Premiazione della miglior comunicazione

Nomina del Rappresentante del Gruppo Giovani

Paolo Ruscito
Presidente del Congresso, Presidente del Gruppo Romano-Laziale
Ospedale San Filippo Neri, Roma

14.00 Fine dei lavori

Patrocini richiesti



Faculty (in aggiornamento...)

Francesca Anastasi, Ospedale “San Giovanni Evangelista”, Tivoli 
Maurizio Barbara, Azienda Ospedaliero-Universitaria Sant’Andrea, Roma
Gianluca Bellocchi, Ospedale “San Camillo Forlanini”, Roma 
Francesca Cascone, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma
Veronica Clemenzi, Ospedale Santa Maria Goretti, Latina 
Antonella Cosenza, Presidio Ospedaliero S. Filippo Neri di Roma, ASL, Roma
Giovanni Cristalli, Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù”, Roma 
Pietro De Luca, Ospedale Isola Tiberina, Gemelli Isola, Roma 
Daniele De Seta, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma
Marco De Vincentiis, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma 
Armando De Virgilio, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma
Stefano Di Girolamo, Policlinico Universitario “Tor Vergata”, Roma 
Massimo Ducci, Ospedale “Sandro Pertini”, Roma 
Vincenzo Falasca, Ospedale "Belcolle" di Viterbo
Jacopo Galli, Università Cattolica del Sacro Cuore, Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, Roma
Andrea Gallo, Ospedale "Santa Maria Goretti", Latina 
Sara Giannantonio, Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma 
Andrea Gravina, Policlinico Universitario “Tor Vergata”, Roma 
Antonio Greco, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma
Giannicola Iannella, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma
Antonella Loperfido, Azienda Ospedaliera San Camillo, Roma 
Giuseppe Magliulo, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma
Andrea Marzetti, Ospedale Fabrizio Spaziani, Frosinone 
Francesco Mazzola, Regina Elena - San Gallicano - IFO, Roma
Antonio Minni, Ospedale “San Camillo de Lellis”, Rieti 
Raul Pellini, IRCCS Istituto Tumori di Roma "Regina Elena", Roma
Gerardo Petruzzi, Regina Elena - San Gallicano - IFO, Roma 
Marco Radici, Ospedale Isola Tiberina, Gemelli Isola, Roma 
Paolo Ruscito, Ospedale “San Filippo Neri”, Roma 
Sara Santarsiero, Ospedale Pediatrico Bambino Gesù, Roma
Vincenzo Savastano, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma 
Stefano Settimi, Università Cattolica del Sacro Cuore, Fondazione Policlinico Universitario Agostino Gemelli IRCCS, Roma
Domenico Tassone, Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, Roma
Rosaria Turchetta, Azienda Ospedaliero-Universitaria Policlinico Umberto I, Università degli Studi di Roma "La Sapienza", Roma 
Lina Sellari, Terme di Fiuggi, Frosinone
Attilio Varricchio, Universita' degli Studi del Molise, Campobasso
Claudio Viti, Ospedale di “Belcolle” di Viterbo

Sponsor richiesti


